ARTICVLVS XLVIII

In quo declaratur, quo iure affinitatis gradus sint prohibiti.

Iam restat diffiniendum, quo iure gradus affinitatis sint prohibiti, et quot sint. Ad quod respondendum erit, eodem modo, sicut supra diximus de consanguinitate, distinguendo iura, scilicet, ius naturae, ius Diuinum positium vetus, et Euangelicum, et ius pure humanum. Et sit prima conclusio.

Prima conclusio.¹ Stando solum in iure naturae, si aliquis affinitatis gradus est prohibitus, in quo non licet alicui matrimonium contrahere: solum est filij cum nouerca. Quia² si aliquis est gradus prohibitus, maxime ille, qui rationi naturali bene institutae repugnat, sed videtur repugnare, quod aliquis in vxorem capiat illam, cum qua pater vna caro facta est.³

Secundo.⁴ De iure naturae debetur reuerentia vxori patris, et obedientia: ergo maxime secundum tale ius repugnat illam ducere in vxorem: quia deberet praestare obedientiam filio viri sui, cum vxor teneatur naturaliter viro suo obedire. Hanc sententiam videtur Sanctus Thomas approbasse ex illo Pauli, 1. Corin. 5.⁵ Auditur inter vos fornicatio, qualis neque inter gentes, quod quis acceperit vxorem patris. Ac si velit B. Paulus dicere. Tam enorme factum esse: vt iuri naturali repugnet, quando quidem gentes id obseruant, quae nullam aliam habent legem. Satis probabile est hoc, maxime ex obseruantia quam habent in prouincia Mexicana:⁶ quia vitio datur, si quis vxorem patris, seu nouercam ducat in vxorem post mortem patris. Sic Viruesius episcopus Canariensis⁷ in illo suo opusculo pulchro de matrimonio regis Angliae, in probatione 6. Hypothesis tenet, iure naturae prohibitum nouercam, habere in vxorem.

Dixi in conclusione, quod si aliquis gradus est prohibitus, est iste, tanquam dubitatiue loquens: quia dubium est, vtrum iste gradus sit iure naturae prohibitus. Et probabile est quod non⁸ (etiam si Soto de iustitia et iure lib. 2. q. 3. art. 1. teneat quod sic et in 4. d. 41. q. vnica art. 3) non obstantibus supra dictis. Ratio est. Nam si hoc esset naturale, idem esset apud omnes: sed non est idem apud omnes, cum talis consuetudo non seruetur apud omnes gentes, ergo videtur id non esse naturale. Hoc probatur experimento. In prouincia Michoacanensi, nunquam tempore suae infidelitatis id obseruatum est: vt certo intellexi ab ipsis, qui antiquitus erant sacerdotes celebrantes matrimonium.

¹ (al margen) 1. Conclusio.

² (al margen) 1. Ratio.

³ (al margen) Matthaeus 10.; 1. Cor. 6.

⁴ (al margen) 2. Ratio.

⁵ (al margen) S. Thomas, 1. Cor. lect. 1.